
 

ANO LII                    N.º 068                16/04/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 165 (CENTO E SESSENTA E CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

SEÇÃO I 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, CG, PROGEPE................................................................................................................................................04 

 

PARTE 3 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

DIÁRIAS.........................................................................................................................................................................17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO I                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

 

PROCESSO: Nº.  23069.020543/18-91 

 

INSTRUMENTO: Acordo de Cotutela na área de Comunicação do estudante Diego Granja do 

Amaral 
 

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Eberhard Karls Universität Tübingen, 

Alemanha. 

 

OBJETO: Acordo de Cotutela para desenvolvimento de tese de doutorado. 

 

PRAZO: 48 (quarenta e oito) meses, a partir da última assinatura. 

 

DATA: 04 de abril de 2018. 

 

ASSINATURAS:  HEITOR SOARES DE MOURA, Decano no Exercício da Reitoria da 

Universidade Federal Fluminense – UFF e BERND ENGLER, Presidente da Eberhard Karls 

Universität Tübingen. 

 

 

 

Publique–se 

 

ADRIANA M. A. MACIEL 

Substituta Eventual da Superintendente de Relações Internacionais 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO I                            PÁG. 03 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

 

PROCESSO: Nº.  23069.021369/2016-32 

 

INSTRUMENTO: Acordo de Cotutela na área de Comunicação do estudante Ricardo Perez 

Martinez  
 

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Università degli Studi di Bergamo - 

Programa Interzones, Itália. 

 

OBJETO: Acordo de Cotutela para desenvolvimento de tese de doutorado. 

 

PRAZO: 48 (quarenta e oito) meses, a partir da última assinatura. 

 

DATA: 04 de abril de 2018. 

 

RESOLUÇÕES: CEP Nº 23/2018. 

 

ASSINATURAS:  HEITOR SOARES DE MOURA, Decano no Exercício da Reitoria da 

Universidade Federal Fluminense – UFF e REMO MORZENTI PELLEGRINI, Reitor da Università 

degli Studi di Bergamo. 

 

 

Publique–se 

 

ADRIANA M. A. MACIEL 

Substituta Eventual da Superintendente de Relações Internacionais 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CG, Nº. 001 de 13 de abril de 2018. 

 

 

EMENTA: Designação de Comissão Eleitoral Local 

para processo de consulta eleitoral das 

preferências de Reitor e Vice-Reitor 

 

O Chefe de Gabinete, no uso de suas atribuições e de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da 

Universidade Federal Fluminense, considerando o disposto no Art. 14 do Regimento Geral de Consulta 

Eleitoral para Reitor e Vice-Reitor da Universidade Federal Fluminense – RGCE/UFF, organizado pela 

Associação dos Professores Inativos da Universidade Federal Fluminense – ASPI a ocorrer nos dias 16, 

17 e 18 de abril de 2018, das 10:00 às 17:00h. 

 

Resolve indicar: 

 

1 – Como membros mesários que constituirão entre si Presidência, Vice-Presidência e Secretária, para a 

mesa receptora. 

 

LIVIA MARIA GONÇALVES CABREIRA  - Siape: 1588818; MANOELA MACHADO DIAZ E 

SOUZA – Siape: 2338318 ; GISELE SOUZA DA SILVA FERNANDES – Siape 2425054; SIMONE 

MARIA M. B. BORGES – Siape 2997318; MARIA LEONOR VEIGA FARIA – Siape 308140; 

TATIANA VIEIRA SANT´ANA DE SOUSA – Siape 1481801; KAHENA MARTINEZ RIVERO – 

Siape 2427117; MARGARETH HIRSH DE SOUZA – Siape: 2051335; DEBORAH DE SOUZA 

JANOTH FONSECA – Siape: 1516969; EUNICE ROTHIER DUARTE – Siape: 1972795; MÁRIA 

MÁRCIA DE ALMEIDA MACABU ERTHAL – Siape 1105800; LUCILENE AFFONSO – Siape 

2189783; AMANDA NASCIMENTO MADRUGA – Siape 2424032; GISELE LAGES – Siape: 

2335004. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 

Chefe de Gabinete 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 

PORTARIA N. º 61.113 de 13 de abril de 2018. 
 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante 

no parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor da Faculdade de 

Nutrição Emília de Jesus Ferreiro; e 

 

Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.044400/2017-94;  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Nomear, a partir de 16 de maio de 2018, dentre os eleitos através da lista tríplice, 

ALEXANDRA ANASTÁCIO MONTEIRO SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº. 1328012, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 

(quatro) anos, o cargo de Diretora da Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro. 

 

Art. 2º Esta nomeação corresponde a Cargo de Direção - código CD-4.  

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR EM EXERCÍCIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16061-2693 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 

PORTARIA N.º 61.114 de 13 de abril de 2018. 
 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no 

parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor da Faculdade de 

Nutrição Emília de Jesus Ferreiro; e 

 

Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.044400/2017-94;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear, a partir de 16 de maio de 2018, dentre os eleitos através da lista tríplice, PATRICIA 

HENRIQUES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1552010, do Quadro 

Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, o cargo de Vice-Diretora 

da Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro. 

 

Art. 2º  Esta nomeação não corresponde a Cargo de Direção.  

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR EM EXERCÍCIO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16064-2693 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 07 

 

PORTARIA N.º 61.049 de 9 de abril de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de 

nº 23069.003967/2018-91,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor do 

Magistério Superior, ocupado pelo servidor JOSE CARLOS DE ARAUJO ALMEIDA FILHO, 

matrícula SIAPE n.º 1775545, código de vaga 854812, em virtude do seu falecimento ocorrido em 

23/12/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15953-1902 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 08 

 

 

PORTARIA N.º 61.050 de 9 de abril de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de 

nº 23069.000624/2018-75,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Impressor, 

ocupado pelo servidor ORESTES CARVALHO GUIMARAES, matrícula SIAPE n.º 307220, código 

de vaga 236443, em virtude do seu falecimento ocorrido em 07/01/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15860-3340 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 09 

 

 

PORTARIA N.º 61.051 de 9 de abril de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de 

nº 23069.002481/2017-55,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Assistente 

em Administração, ocupado pela servidora TATHIANA FARIA GUIMARAES, matrícula SIAPE n.º 

1667283, código de vaga 234088, em virtude do seu falecimento ocorrido em 07/03/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15855-3628 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 010 

 

PORTARIA N.º 61.052 de 9 de abril de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de 

nº 23069.051242/2017-29,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Técnico em 

Enfermagem, ocupado pelo servidor ROBERTO MANOEL DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 306811, 

código de vaga 236091, em virtude do seu falecimento ocorrido em 09/11/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15858-7528 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 011 

 

 

PORTARIA N.º 61.053 de 9 de abril de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e a delegação de competência outorgada 

pela Portaria/MEC nº 404, de 07/05/2009 e o disposto no Art. 17º, do Decreto 9.144, de 22/08/2017, 

resolve autorizar a Requisição do(a) servidor(a), pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição, na 

forma abaixo indicada: 

 

Servidor: JULIANA PEGADO BERNARDES DEFORME 
 

Cargo: Assistente em Administração 

 

Matrícula: 1944359 

 

Solicitação: Defensoria Pública-Geral da União 

 

Cargo Comissionado: Não especificado 

 

Amparo Legal: Parágrafo único do Art.4º, da Lei 9.020/95 c/c Inciso II, do Art. 93, da Lei nº 8.112/90 

 

Responsabilidade do ônus: Órgão cedente 

 

Processo nº: 23069.002998/2018-25 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15767-633 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 012 

 

 

PORTARIA N.º 61.054 de 10 de abril de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de 

nº 23069.001223/2018-32,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor 

do Magistério Superior, ocupado pela servidora CARLA FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE n.º 2144039, código de vaga 236719, em virtude do seu falecimento ocorrido em 31/12/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15854-2081 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 013 

 

PORTARIA N.º 61.055 de 10 de abril de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de 

nº 23069.001229/2018-18,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor do 

Magistério Superior, ocupado pelo servidor LUIS ANTONIO CARDOSO DA SILVA, matrícula 

SIAPE n.º 1257428, código de vaga 859745, em virtude do seu falecimento ocorrido em 07/01/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15853-6902 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 014 

 

PORTARIA N.º 61.074 de 6 de abril de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de 

nº 23069.010635/2018-63,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor 

do Magistério Superior - Adjunto, ocupado pelo servidor JULIANA SOUZA BAIOCO, matrícula 

SIAPE n.º 2153979, código de vaga 233905, a partir de 02/04/2018, por ter sido empossado no cargo 

de Professor da Carreira do Magistério Superior, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, 

ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15853-6902 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 015 

 

PORTARIA N.º 61.092 de 11 de abril de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de 

nº 23069.008895/2015-26,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Retificar a Portaria nº 60.996, de 02/04/2018, publicada no Diário Oficial da União nº 63, 

Seção 2, datado de 03/04/2018, onde se lê: a partir de 08/02/2018, leia-se: a partir de 09/02/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16005-964 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 016 

 

PROGEPE, em 12/04/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 

LUCIANA PIRES DE SÁ REQUIÃO, Professor do Magistério Superior do Departamento de Educação 

de Angra dos Reis (DED), para Pós-Doutorado junto ao Programa de Pós-Graduação em Música da 

Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), na cidade do Rio de Janeiro – RJ, de 01/08/2018 a 

31/07/2019, com ônus limitado. (Proc. 23069.004214/2018-01). 

 

NATALIA DOS REIS CRUZ, Professor do Magistério Superior do Departamento de História de 

Campos (CHT), para Pós-Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em Relações Étnico-raciais do 

Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca (CEFET/RJ), na cidade do Rio de 

Janeiro – RJ, de 01/03/2019 a 28/02/2020, com ônus limitado. (Proc. 23069.003519/2018-98). 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

 

 

Publique-se 

 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 017 

 

Parte 3: 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 018 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 019 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 020 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 021 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 022 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 023 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 024 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 025 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 026 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 027 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 028 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 029 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 030 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 031 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 032 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 033 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 034 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 035 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 036 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 037 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 038 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 039 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 040 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 041 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 042 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 043 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 044 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 045 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 046 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 047 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 048 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 049 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 050 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 051 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 052 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 053 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 054 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 055 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 056 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 057 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 058 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 059 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 060 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 061 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 062 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 063 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 064 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 065 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 066 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 067 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 068 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 069 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 070 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 071 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 072 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 073 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 074 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 075 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 076 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 077 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 078 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 079 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 080 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 081 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 082 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 083 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 084 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 085 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 086 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 087 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 088 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 089 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 090 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 091 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 092 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 093 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 094 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 095 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 096 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 097 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 098 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 099 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0100 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0101 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0102 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0103 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0104 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0105 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0106 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0107 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0108 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0109 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0110 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0111 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0112 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0113 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0114 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0115 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0116 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0117 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0118 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0119 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0120 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0121 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0122 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0123 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0124 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0125 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0126 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0127 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0128 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0129 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0130 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0131 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0132 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0133 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0134 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0135 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0136 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0137 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0138 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0139 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0140 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0141 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0142 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0143 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0144 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0145 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0146 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0147 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0148 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0149 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0150 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0151 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0152 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0153 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0154 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0155 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0156 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0157 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0158 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0159 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0160 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0161 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0162 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0163 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0164 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 068 16/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 0165 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


